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Irók és szónokok.Létünkért.
Az emberiség és így’ a ma* 

gyarság talán még soha ilyen nagy 
érdeklődéssel nem fordult a tavasz 
felé, mint ezidén. A világ törté
nelmében még sohasem rejtett a 
méhében olyan .hatalmas esemé
nyeket egy étién tavasz sem, mint 
ez a mostani, melynek első hónap
jában, márciusban már bennjárunk 
és amely elindítja s remélhetőleg 
meg is hozza a- döntő győzelmet a 
keléti fronton az Európa elpusztí
tására fenekedő bolsevizmussal 
szemben és tovább építi majd ezt 
a győzelmet a vele szövetkezett 
angolszász plutokrata hatalmak el
len. Előbbinek erejét az őszi dia* 
dalmas offenziva, utóbbiét a né
met olasz sikerek , után most a 
japán támadás csodálatos eredmé
nyei tépázták meg. A japánok hi
hetetlenül gyors előretörése a Fü- 
löp szigeteken, a Malakka félszi
geten, Honkog, Brit—Maláj—föld 
meghódítása a legerősebb angol tá
maszponttal, Szingapúrral együtt, 
úgyszintén Borneo befejezett, Bur
ma és Jáva most folyamatban levő 
elfoglalása s a tengeri és légi fö
lény megszerzése a délkeletázsiai 
térségben elvágta Nagybrítániát és 
Amerikát legfontosabb nyersanyag- 
főttásaítól, » hadianyagót-ia bele
értve. A hollandiai Jávát a2 ango-. 
lók épp úgy magárahagyták, mint 
annakidején norvég, francia, belga, 
jugoszláv és görög szövetségesüket 
s a japánok immár a birodalom leg
értékesebb részét, Indiát fenyegetik.

A tengelyhatalmak sok milliós 
uj hadereje készülődik a tavaszi le
számolásra, köztük a magyar hon
védség is. Nagy erőfeszítésre ké
szül az egész nemzet,* amelynek 
legfőbb figyelme a létünkért folyó 
háború félé öszpontosul, miközben 
élénken figyeli és óhajtja azt is, 
hogy a hatalmas hótömegek olva
dása továbbra is olyan lassú le
gyen, mint eddig volt, hogy elke
rülhessük a nagyobb árvízzel járó 
terméskárokat.

Mindenki érzi, tudja, hogy ez 
a sorsdöntő tavasz nem lesz köny- 
nyü a magyar nemzet számára 
sem. A miniszterelnök is megmon
dotta az ifjúsághoz intézett beszé
dében, hogy ez a tavasz nehéz ta
vasz'lesz, háborúban állunk és ez 
valóban áldozatokat, nélkülözése
ket követel, de hozzátette bizako
dását: rendületlenül hiszi, hogy a 
nemzet ereje és .mindenekfelett a 
nemzet jövőjében hinni tudó ifjú
ság szárnyaló lendülete átsegít ben
nünket minden bajon és vészen. 
A kormány tagjai részészéről fi
gyelemreméltó és megszívlelendő 
figyelmeztetések is hangzottak el a 
közigazgatási tisztviselőkhöz. A mi
niszterelnök arra figytlmeztetett, 
milyen lelki hatása van annak, 
ahogyan az ügyes-bajos dolgaiban 
eljáró emberekkel a hivatalban bán
nak. Tudja, hogy a nehéz munka 
próbára teszi a tisztviselő türelmét 
és idegeit, mégis kéri, érvényesül
jön Műm az együttérző' ember a 
u a gondolát, Mgy az olöndett

Franciaország elvesztette a csatát. 
Eldőlt a sorsa a szellem frontján, mert a 
fogalmak és Szavak zűrzavarában elvesz
tette igaz énjét, keresztény és francia 
arculatát. Erre a megállapításra jut Henri 
Massis, egyik legjobb tollú, mai Írójuk. 
Márai Sándor az Írókról, akik elárulták 
az igét és vele az élet értelmét. A kife
jezésen különbözők, értelmük azonban 
egy. ítélőszék elé idézik az Írókat és szó
nokokat, kik mindannyian felelőséggel 
tartoznak a francia összeomlásban jelké
pezett Európa sorsáért A bűnös euró
pai lelkiismeret vádol katonát, politikust, 
polgárt és vezetőt, de vádja nem utólsó 
sorban érinti az Írót és a szónokot. Az 
igazság és a szó elárulását rójja fel bű
néül. Ez pedig a legsúlyosabb vád. Az 
iró és szónok létének és hivatásának leg
mélyebb gyökere ellen vét, ha nem tart
ja magasra az igazság szövétnekét, vagy 
ha megelégszik azzal, hogy a fél igazsá
gok fényét vesse csak a keresők, a tu
datlanok és a tévelygők útjára. De vét 
az iró s a szónok azok ellen is, akikhez 
küldetése van. Hisz az emberek szerelik 
a fényt és irtóznak a sötétségtől. Ellenük 
vét tehát mindaz, aki nem viszi életükbe 
azt a meleget és azt a világosságot, melyet 
szétszórni az életben hivatásául adatott.

Gyávaság a közelmúlt embertípu
sának legnagyobb hibája. Ebben az írók 
és szónokok is sokszor koruk gyemekei 
S valóban a gyáva ember nem szereti, 
ha igazságot mondanak a szemébe s ö 
is kerüli, hogy másoknak ilyeneket mond
jon. Ezért kerestük írásaikban és beszé
deikben hiába a teljes. igazságot,Jóllehet 
az iró és szónok hivatása; hogyjkőny^- 
telenül és legtökéletesebb formában az 
igazat mondja, mindig az igazat, az egyet
len végső igazságot** (Márai). Ezért szür
kült le sok iró és szónok a polotikai 
pártok, áramlatok, a divatos üzleti kívá
nalmak torlódó és könyökölő szintjére. 
„Engedett, nem volt elég erős és bele
egyezett ... lelőtt Sinai hegyéről, nem 
volt többé a Haragos és Szigorú, aki a 
tömeg olcsó élvezetvágya, nyers üzleti tü
lekedése fölött őrzi a törvénytáblákat és

kérés elintézését gyötrődő szívvel 
várja egy-egy család. A honvédelmi 
miniszter hangsúlyozta, hogy hábo
rúban a hátország szelleme a küz
dő hadsereg erőforrása, annak bom
lása a forradalom kezdete. A hát
ország nyugalmáért, lelki egységé
ért a közigazgatás felelős. A há
ború nélkülözéseit és terheit épp 
úgy igazságosan és egyenletesen 
kell elosztani, mint a fogyasztási 
javakat és akkor nem lesz elége
detlenség, A körös küzdelemből, 
áldozatból a nemzet készséggel 
vtuLki tézzM, de a hgkíHbb

személyesen beszél Istennel — Írja Márai. 
Hajlandó volt együtt menetelni ott is, 
ahol nem az ő lobogója, nem az ő elvei 
jártak elől, mert félt, hogy lemarad, hogy 
nem lesz „jó fiu“ kora társadalmában. 
Az iró és szónok sorsa mindig próféta 
sors volt. Vállalásához hajthatatlanság és 
őszinteség kellett. A közelmúlt Íróiból és 
szónokiaból ez sokszor hiányzott Keve
sen mondhatnák el Ady-vah „De mégis, 
ha újra, — Ha százszor születnék: — A 
jusséért küzdő — Lantos és parittyás — 
Csak ugyanaz lennék."

Gőg, emberi gőg volt az, mely tu- 
sakodott Írók és szónokok lelkében az 
ellen, bogy meghajoljanak az igazság előtt, 
hogy annak szolgálatába szegődjenek. 
Igaz, Isten teremtő szava szerint az em
bernek igájába kell hajtania a földet Hall
hatatlan lelkének le kell birkóznia nap
nap után a természet erőit. S e harc leg
magasabb síkja a lélekben van.

De éppen e küzdelemben rejtőzik 
az ember legnagyobb kisértése is. Az em
beri gőg az „Uralkodj a föld felett" pa
rancsát önhatalmúlag az igazságra is ki
terjeszti. Nem akar szolgája lenni a meg
talált igazságnak, hanem' ura. Kénye- 
kedve szerint akarja az alakítani. Ural
kodni akartak az igazság felett, holott az 
igazság szolgálatára hivattak. Ezért fele
lősek az irők és a szónokok Európa sor
sáért. Féligazságaik, szoíizmáik mögött 
a bakók, a forradalmak és a háborúk 
lépkednek —' mondja találóan Donoso 
Cortes. Ezt tudniok kellet volna.

A szó csak az igazság szolgálója. 
Egész igazságnak, egész fogalmaknak egész 
szavak és mondatok felelnek meg; ‘Fél
igazságoknak és fél fogalmaknak követke
zésképen az az átka, hogy kiszívják a sza
vak szinét, tartalmát. Az igazság ellen 
vétő ember igy a nyelv ellen is vétkezik. 
Kiüresiti, elszínteleníti. Akár locsogó szó
áradattal leplezi belső ürességét, akár sá
padt és színtelen szavakba rejti el lelké
nek tartalmát: ez az összetűzés belső és 
külső önmaga között eltorzítja önn-önlel- 
két is és a nyelvet is. (Már könyv jelent 
meg arról, hogyan torzult el az ember

szeretetcsomag létrehozásához hozzájárul
tak.

A mi. itteni nehéz feladatunkat eny
híti az a tudat, hogy otthon szép Ha
zánkban szeretettel gondolnak reánk.

Mi a magunk részéről ígérjük, hogy 
ezen szeretetet azzal háláljuk meg, hogy 
féltve őrködünk afelett, hogy a magyar 
fegyverek becsületén csorba ne essék.

Tábori pósta: 3416, 42. II. 19-én
Olvashatatlan aláírás sk. 
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nélkülözésen is joggal felzudul, ha 
körülötte mások gondatlan jólétben 
élnek. A küzdő katonák ne kap
janak hazulról panaszkodó levele
ket, a tisztviselők ne paragrafust 
keressenek, hanem, ha nincs is 
kéznél jogszabály, józan eszük, 
meleg szivük szerint intézkedjenek, 
a hadisegélyeket gyorsan intézzék, 
a sebesültek, hadirokkantak, hadi
árvák gondozásában, a harctérről 
visszatérő leszerelt katonák állás
hoz juttatásában buzgólkodjanak.

Mindezekhez a oelügyminizz- 
tér honátttfe, hogy ebben a fej

arca a kifelé hazág, neobarokk légkör ben. 
Azt hiszem, a kutatást ki lehetne terasz - 
Inni az Írók és szónokok lelki arcuk iára 
és írásmódjára is.) Igaz, az igazságok szá
mára sokszor megaláztatást jelent, íogy 
hangzókból és betűkből testet kell ölte
niük, mert az igazság kifejezésében van 
mindig valami az Ige testtélevésénel: tit
kaiból. Az igazság hangzókká, betűkké való 
alázkodása azonban emberéletünk vele
járója De tőle távol esik az a bűnös viáz- 
szaélés, amikor |a hazugság, a szofiztuák, 
a féligazságok öltöznek a szavak ártatlan 
ruhájába és vándorolnak az iró vagy sSÓ- 
nők leikétől embertársának leikéig. Ez az 
igazság megaláztatásán kívül a nyelv és 
az embertárs megaláztatását jelenti. *

Tisztelet a szónak, halljuk újabban 
mind sűrűbben. A szó, a nyelv nagy lenes. 
Az ember eszes és társas lényének e ve
zetéke azt a tiszteletet érdemli, mellyel a 
Teremtő művei előtt állunk meg. Ar iró 
és a szónok azonban ismét csak kísér
tésbe jöhet Nékik hatalom adatott a nyelv 
fölött. Vigyázniok kell, hogy a hatalom
ból önkény ne váljék. Hogy ne dobálóz
zanak felelőtlenül a szavakkal. Hogy hor
dozzák szivükben az igét, mint édesanya 
hordozza szive alatt a gyermekét és félön 
áll meg a teremtő Isten műve előtt Hogy 
akár az alkotás lázának, akár a csöndes 
fájdalomnak órájában lát napvilágot n ázó 
testébe öltözött gondolatuk, rajta az igaz
ság „istenarcát" és önmaguk őszinte vo
násait találják.

Henri Massis megállapítása, hogy 
Franciaország újjáépítése csak az áttet
szőén tiszta, valódi francia gondollpzás- 
mód segítségével lehetséges, Európe min
den népére áll. Reánk magyarokra ÍA Né
pűnk jellemében van, bogy igazságuzere- 
tők és egyenesbeszédűek vagyunk. „Ma
gyarán" megmondjuk ami a szivünkön 
fekszik; ami ajkunkon, az szivükben. 
Nyelvünk is férfias, egyszerű, kijelentő, 
mint a mögötte álló magyar lélek.-Viszont 
ha szétnézünk a portánkon, e tekir-tben 
akad mivel számot vessünk Könyveink
ben, beszédeinkben megismétlődik A ké
sői barokk-templomok látványa. Falrafes- 
tett „márványoszlopok", a képkeretül.ki
lépő angyalok, érzelgően ellágyuló szen
tek, színpadi drapériák. Minden, ^festett" 
erőltetett, ellágyuló. Hiányoznak, a nagy 
vonalak, a nyers valóság mezői, a leple
zetlen őszinteség. Pedig csak az ehhez 
való visszatérés menti meg Európát és 
ment meg minket. A visszatérés szóban, 
tettben és igazságban. (—ány)

borúban az érőknek nem részleges, 
hanem teljes megfeszítéséről van 
szó. A közigazgatás minden tagjá
nak épp úgy, mint a fronton küz
dőknek teljes erejét oda kell áldoz
ni azért, hogy a háborús célt elér
jük. Itt most nem „lazsálni,** itt 
most nem lehet engedni. Minden 
erőnket meg kell feszíteni, hogy a 
háborús célt, a győzelmet elérjük, 
mert ennek a háborúnak sikertelen 
kimenetele nem vereséget, ha'nem 
megsemmisülést jelentene a nem
zetre nézve.

Katonáinktól
az alábbi köszönő levelet kapta 

városunk polgármestere:
Méltóságos

Polgármester Ur!
A salgótarjáni MANSz utján gyűj

tött szeretetcsomagot a mai napon meg
kaptam és a legénység között széjjelosz
tottam.

Amidőn a Polgármester Urnák a 
zlj. minden egyes tagja nevében ezen ne
mes adományt megköszönöm, kérem tol
mácsolja mindazoknak hálás köszönetün- 
ket, akik nemes adományaikkal ezen

Az angol hajózási társaságok 
hajóállományuk felét 

elveszteték.
[MN] A nagy angol hajózási társa

ságok nemrég megtartott évi közgyűlésén 
panaszok hangzottak el, hogy egyes tár
saságok már 1941 tavaszáig hajóállomá
nyuk 25—50 százalékát elvesztették. Idő
közben, amint a befolyó jövedelmekben 
mutatkozó visszaesésből is kidéiül, as 
angol hajóállomány összezsugorodása to
vább folytatódott. A helyzet nehézségeit 
növeli, hogy ugyancsak a közgyülteen 
elhangzott nyilatkozatok szerint; a hfcjó- 
épitési költségek a múlt £v óta köjűlbriül 
megkétszereződtek, úgyhogy a jövőben is 
szükség lesz az állami hozzájárulások 
rendszerének fenntartására.
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A magyar vas- és fémipar anyag
ellátásában egyre fontosabb szerepet ját
szanak azok az ócskavas- és fémhulladék 
mennyiségek, amelzeket a Fémgyüjtő or
szágos szervezete bocsát a feldolgozó 
üzemek rendelkezésére A gyűjtési mun
ka intenzivebbé tétele érdekében már ré
gebben elrendelték a használhatatlan gé
pek és géprészek bejelentési kötelezett
ségét Most pedig az anyaggazdálkodás
ban egy újabb fontos intézkddés történt.

Az Iparügyi Minisztérium elrendelte, 
hogy a közlekedési vállalatok használha
tatlan, már csak beolvasztásra alkalmas 
berendezési tárgyait, (sineket, felépítmé
nyi anyagok, stb.) valamint kitermelhető 
ócskavaskészleteit összeírják. Ezeket az 
anyagokat a főként honvébelmi célra dol
gozó ipar nyersanyag ellátásának biztosí
tására kívánják forditani.

E nagyfontosságu munkálat irányí
tására Rezsny Kálmán Máv, műszaki fő
tanácsos kapott megbizázt, aki máris 
megkezdte az előkészítést és nagy körül
tekintéssel látott a munka végzéséhez. 
Feladata kiterjed nemcsak a Máv. hanem 
a különféle városi, közületi és magánkéz
ben levő közlekedési vállalatoknál talál
ható anyagok összeírása és nyilvántartásba 
vételére is. Hivatalos helyeken, valamin- 
az érdekelt ipar körében igen sok rét 
ményt fűznek Rezsny Kálmán szakavatott 
működéséhez.

A felajánlott készleteket a Vas- és 
Fémgyüjtő gzüjti össze a Közellátási Mi
nisztérium által megállapított áron, s bo
csátja a kijelölt és jogosult feldolgozó 
üzemek rendelkezésére. Anyaggazdálko
dásunknak ez az újabb lépése jelentős 
eredményt hoz az ócskavasgyüjtés részére.

Hadirokkant temetés. F. hó 2 án 
súlyos betegen szállították Salgótarjánba 
Henglár Pál végkielégitett hadirokkantat, 
aki néhány perc múlva meghalt. Teme
tése f. hó 4-én volt nagy részvét mellet 
a városi ravatalozóból. A temetést végző 
dr.Qsengődy Lajos ev. lelkész megható sza
vakkal emlékezett meg a világháborús ha
dirokkantról és a 4 kis árváról, akiknek 
édesanyját az üveggyár juttatta kenyérhez, 
hogy az ártatlan gyermekek ellátása biz
tosítva legyen.

A Szent Erzsébet Nőegylet el
nöksége hálás köszönettel nyugtázza sze 
gényei részére Kromberger Balázs által 
juttatott 20 P. és dr. Mihók János 10 P. 
adományukat.

Gondoskodnak a hadisériílt 
katonák és hadiárvák elhelyezésé
ről. A honvédelmi minisztériumban most 
állították össze azoknak a hadisérült ka
tonáknak a névsorát, akik bizonyos fokig 
munkaképesek maradtak és igy alkalmaz- 
hatók a szakiparban, Ha katona rokkant 
lesz, illetve badisérültnek nyilvánitják, 
akkor a katonaság gondoskodik arról is, 
hogy a polgári eletben megfelelő alkal
mazást találjon. A katonaság mindenkiről 
gondoskodik, a katona leszerelése után 
is őrködnek azon, hogy ne maradjon tá
masz nélkül s ezért különböző ellenőrző 
szervek utján állandóan segítségére siet
nek. A honvédelmi minisztérium a hadi
sérült katonák, illetve hadiárvák névsorát 
megküldötte a kereskedelmi és iparka
marának, amelyek megkezdték a hadisé
rültek, illetve hadiárvák elhelyezését.

Vívás. F. hó 8-án a salgótarjáni 
helyőrség tisztikara és a Salgótarjáni 
Sport Egylet klubközi barátságos vívó 
csapat versenyt rendez este 7 órai kez
dettel az acélgyári iskola tornatermében. 
Belépődíj nincs, a versenyre az érdeklő
dőket szívesen látjuk.

M. klr. honvéd Állomásparancsnokság.

Szingapúr uj nevének jelen
tése. (MN) A magyar sajtó is hírt adott 
arról, hogy a császári főhadiszállás Szin
gapúr szigetének nevét Sonantora, ? ki
kötő nevét pédig Sonankora változtatta, 
a névváltoztatás szimbolikus jelentőségét 
azonban csak kevesek ismerik. A két uj 
név első szótagja arra emlékeztet, hogy 
a jelenleg országié Tenno uralkodási 
korszaka a Sowa-korszak, azaz a világitó 
béke korszakának nevét viseli. A „nan” 
ezótag déli irányt, a „to“ szigetet, a „ko“ 
pedig kikötő jelent. Az uj névadás tehát 
a jelenlegi japán kormányzati rendszer
nek dél felé irányuló békét hozó misszió
ját akarja kifejezni. * - ,

Eboltás. A 241.500/1941. sz. F. M.' 
rendelet érteimében a varos területén 
minden 3 hónapnál idősebb eb veszettség 
ellen beoltandó. Oltások időpontja: már- 
clu hó 10-én reggel 8—11 óráig, 11-én 
d. u 3—5 óráig és 12-én d. e. 8—11 
óráig a vásártéri mázsaházban. A be 
nem oltott ebek hatósági rendeletre lesz
nek beoltva Az előző évi oltási igazol
vány felmutatandó. Egy oltás dija 1*20 P.

Ipari növénytermelési propa
ganda a Mezőgazdasági kiállítá
son. Fokozott jelentősége* tesz a Mező 
gazdasági Kiállítás oktató csoportjának. A 
csoport gerincét az idén az Országos 
Kender-, Len- és Olaj-növénytermesztési 
Kísérleti Intézet anyaga fogja alkotni. A 
kiállítás anyaga a négy főbb olajnövé
nyünk : repce, napraforgó, len és ricinus 
termelésének bemutatásán kívül a többi 
számitásbajövő növény ismertetését is 
felöleli

Összegyűjtik a közlekedési 
vállalatok vashulladék anyagát

középpontjába, az egész gépkocsiipar mű
ködését egyik napról a másikra beszün
tették és a gyárakban valamint üzletek
ben raktáron lévő kész autókat lefoglal
tak, élénk bizonyíték arra, milyen kér
lelhetetlen alapossággal igyekeznek ezút
tal Ame-ikában a nagyfeladat elvégzésé
hez hozzálátni. Hogy az amerikai polgár 
számára ezek a rendszabályok milyen vá
ratlan meglepetést jelentettek az jófor
mán leírni sem lehet. Amerika csak most 
eszmélt rá arra, hogy nemzeti iparának 
ez a legkarakteresztikusabb agyban, leg
nagyobb ága, existenciáját illetőleg meny
nyire a brit impérium délkeletázsiai bir
tokainak eredményes megvédelmezésétől 
függött •

.A maiakkal és bollandindiai háború

Hírek és különfélék 
Használati utasítás.

Eszközökhöz, mindenféle gépekhez, 
amelyekkel az életben dolgunk van, or
vosságokhoz, amiket beveszünk, sőt játé
kokhoz, amelyeket gyermekkorunkban 
ajándékba kaptunk, használati utasítást 
mellékel a gyár. A töltőtollon, rádión, 
aszpirinon át az óraműre járó kis vona
tig, mindenbe^ megkapja az ember a hasz
nálati utasítást, csak épp az élethez nem. 
Tálán ezért van annyi elrontott élet a 
világon.

Ez arról jut eszembe, miközben el
tűnődöm mindenfélén, hogy most megint 
taVasz lesz és a tavasszal mindig újra
kezdődik kissé az életünk. Nem ártana 
tehát minden tavaszhoz valami kis hasz
nálati utasítást kapni, ha már az élethez, 
általában, nem mellékel a sors ilyesfélét.

Próbáljuk megfogalmazni a tavasz 
használati utasítását, hiszen, bizonyos mér
tékig, orvosság is a tavasz és az orvos
ságról tudjuk, hogy csak okosan alkal
mazva gyógyít, egyébként esetleg méreg.

A tavasz óvatosan veendő — igy 
szói használati'utasitásunk első pontja —, 
nem szabad túlságos, reménységekkel ne
kimennünk. Ajánlatos a reménység-ada
got napi egy csöppel kezdeni és minden
nap egy további csöppel növelni, szűk- 

‘ séglet szerint. Lelkünk, mely belefásult a 
fénytelen télbe, mindig hajlamos arra a 
túlzásra, hogy a tavasszal minden egy csa
pásra megváltozik benne és körülötte. És 
ez a túlzás az, ami a legtöbbször azt a 
bizonyos csalódást kelti, amelyet mint 
„tavaszi csalódást” mindenki ismer. „Iste
nem, mennyit vártam ettől a tavasztól és 
semmisem teljesült” I — hányszor halljuk 
ezt mondani és mondjuk magunk is. En
nék egyetlen ellenszere, amitjelen hasz
nálati utasításunk első pontjában találunk; 
nö várjunk túlsókat, akkor valamit kapunk, 
—- csöppenként szedjük a .tavaszt, igy 
gyógyítani fog, de ha egyszerre felhajtjuk, 
megrészegedünk tőle, ha ugyan meg nem 
mérgez...........................

Óvakodjunk azonban attól is, hogy 
a tavaszt valami egészen természetes, ma- 
gátólértefődö folyamatnak tekintsük. Sen
kire nézve sem lehet közömbös az az 
egyszerűnek látszó és mégis oly mérhe
tetlen jelentőségű tény, hogy az élet fel
ébred téli álmából, kiszabadul téli rabsá
gából és minden újjászületik a földön. 
Aki hanyag közönnyel megy el a tavasz 
jelenségei mellett, az megérdemli, hogy a 
tavasz is közönyösen haladjon el mellette. 
Ajánlatos reggelenként, közvetlenül ébre
dés után, kitárni az ablakot és nagyokat, 
mélyeket, hálásakat lélegzeni a friss leve-, 
gtíböl, a fiatal fényből. Ajánlatos ezenfe
lül észrevenni az első rügyeket, számolni 
ajt első bimbókat és minden szabad per
cünkben, de legalább naponta négyszer, 
hálát adni Istennek, hogy megint tavasz 
ván és élünk.

Nem várni túlsókat, de minden kis 
örömet észrevennni, elfogadni, megkö
szönni, — ez a tavasz használati utasítá

sának rövid foglalata, de ha okosan élünk 
vele, nemcsak a tavaszé, hanem az egész
életünké... —y —n.

New York, 1942 februárban.
Mindössze alig bárom hónapja, hogy 

a- japánok Pearl Harbourban halálos csa
páit mértek az Egyesült államok flottá
jára. Már ez a rövid idő is elég volt 
azonban arra, hogy az amerikai polgá
rok Szokásos életfolyását merőben meg
változtassa. Anélkül, hogy az egyes rész
letekre kitérnék, nyugodtan állapíthatom 
meg, hogy az USA ezúttal lényegesen 
gyorsabban és sokkal hatásosabban al
kalmazkodni tudott a háború követkéz" 
tóben előállott rendkívüli helyzethez, 
mint például 1914—18-ban. Már magába 
véve az a tény, hogy a világ legnagyobb 
autóiparával rendelkező országban, ahol 
ar automobilt, hogy úgy mondjuk gyak- 
r»h és szívesen állították civilizációjuk

fejleményeinek első keserű tanulságait 
most kezdik az Egyesült Államokban 
érezni. Lassan megtanulják, hogy a Csen
desóceán felől teljesen izolált Ameriká
ban már nem lehet többé „ész nélkül” 
autózni, és tisztába jönnek azzal is hogy 
ha az autóipar óriási anyagtartalékait nem 
sikerül a lehető leggyorsabban a háborús 
ipar céljainak rendelkezésére bocsátani, 
akkor a háborút már eleve elvesztették. 
New Yorkban ma nem látni azokat a fi
atal hölgyeket és urakat, akik már akkor 
is autójukba ültek, ha a sarki pékhez 
vagy tejesasszonyhoz mentek. Egészen bi
zonyosan nehezükre esett erről a „hagyo
mányos erényük" röl ilyen hirte
len lemondaniuk. Nagyon mulatságosan 
hat egyébként, ha megfigyeljük, hogy e- 
gyik másik vén Forddal vagy idejétmulta 
Kreysslerrel milyen féltő gondossággal 
bánik gazdája, aki minden áron meg 
akarja a régi jószágok élettartamát nyúj
tani. Ez pedig bizony valóban nem tar
tozott már az amerikai erények közé. 
Azok, akik még abban a helyzetben van 
nak, hogy autón járhatnak, azok valóság - 
gal zsugoriak módjára takarékoskodnak 
a benzinnel. A lófogatu kocsi és kerék
pár divatja már a nagyvárosokban is 
mind jobban és jobban hódit, (MN)

Amerika ma.
A városi lakosság és a háború. — Első eset, 
hogy az amerikai árúházakból kifogy az 
árú. — A szigorú gazdasági ellenőrzés 

kellemetlen változásokat hoz.

A nikkel pénzérmék - átcseré
lése. Illetékes helyről ismételten felhívjál 
a közönség figyelmét arra, hogy az 50-, 
20- és 10 filléres nikkelérméket a magá
nosok február 28.-a után, az - állami él 
egyéb közpénztárak pedig március 31.-t 
útin fizetési eszközül elfogadni nem kö
telesek. A Magyar Nemzeti Bank ezeket 
az érméket április 30 ig cseréli át acél
érmékre. A közönségnek ezért érdekében 
áll az érméket minél előbb átcserélni. -

A bűnre csábító hang;. (MN) 
Az egyik svéd törvényszék nemrég egy 
24 éves telefonoskisasszonyt vont felelős
ségre, aki egy halnagykereskedő távbe
szélgetéseit a megfelelő dijak lerovása 
nélkül közvetítette. A telefonoskisasszony 
szokatlan eljárására nem tudott más ma
gyarázatot adni, mint hogy a halnagyke
reskedő megnyerő hangja annyira elbű
völte, hogy megfeledkezett a telefondíjak 
számlásáról. A megindult nyomozás so
rán a legnagyobb meglepetésre kiderült, 
hogy a lány a halkereskedőt csakugyan 
sohasem látta, magyarázatának tehát hi
telt kellett adni.

A selyemtenyésztés népszerfu 
sitése az iskolákban. Hóman Bálint 
kultuszminiszter az elmúlt év tavaszán 
rendeletet adott ki a tanügyi hatóságok
nak, hogy a selyemhernyótenyésztést a 
tanulóifjúságon keresztül népszerűsítsék, 
tekintve a selyemtenyésztés nagy nemzet
gazdasági és honvédelmi fontosságára. Az 
iskolákban az elmúlt évben jó eredmény
nyel már meg is indult a közös és egyéni 
selyemhernyótenyésztés, de tavaly nem 
tudták az iskolák igényléseit megfelelően 
kielégíteni, mert a selyemhernyókat már 
javarészt kiosztották. Ebben az évben az 
országos selyemtenyésztési felügyelőség a 
tanügyi hatóságokkal egyetértésben már 
jó előre megkezdte az iskolai tenyészté
sek szervezését és igy minden remény 
meg van arra, hogy a tanulóifjúság tér-, 
melési munkáját kiszélesítheti és komoly 
eredményt ér el. ,

Bulgária gyufát importál. (MN) 
A bolgár lapok közlése szerint Bulgáriába 
Olaszországból 25 millió doboz gvufa. 
érkezett és rövid időn belül újabb nagy 
szállítmányok érkezését lehet várni. <

A nyers sertésbőr és sorté 
legmagasabb-termelői-ánu A -köz- 
ellatásügyi miniszter megállapította, a bel
földi termelésű nyers sertésszőr és sörte,' 
valamint a kefegyári hulladékször legma
gasabb termelői árát. Eszerint a száfaz, 
mosott, meztelenitett és savtalanitott bőr
gyári és timárüzemi nyers sertésszőr ára 
kilogramonként 45, a. száraz, idegen 
anyagtól mentes, tiszta vágóhidi nyers 
sertésszőrért 35, a száraz sörtekikészílő- 
üzemi és kefegyári sertésszőr hulladéka 
20, a száraz marhafarokszőrrel, lófarok
szőrrel és lósörényi hulladék szőrrel ke* * 
vert sertéssörte hulladékszőre 70 fillér, 
a száraz sertésfarokszőr 1'20 pengő. Az' 
említett sertésszőrök és sörték legmaga-. 
sabb termelői árai nedves állapotban 50 
százalékkal alacsonyabbak. r_
(Af N.) A Papén követ és felesége el-' 
len Ankarában elkövetett merény
letet kétségtelenül a kétségbeesés ’dik- * 
tálta. Az egyébként igen jellemző — *, 
mondják a Wilhelmstrasse környékén —. 
Németország ellenségeire. A politikai gyil
kosság a iegaljasabbb háborús módszer, 
melyet leginkább,' csak az vesz igénybe, 
aki már elvesztette bizalmát abban, hogy 
legitim fegyverekkel is győzni tud. Az J. 
angolok és szövetségeseik Papén szemé
lyében látják a legnagyobb akadályát an
nak, hogy ezidáig minden kísérletezésük * 
Törökországnak a háborúba való bevo- ' 
nására zátonyra futott Papén számlájára 
Írják a német törők barátsági szerződés 
létrejöttét, továbbá a két nemzet közötti 
barátság mind erősebb és erősebb kimé
lyülését. De őneki tulajdonítják azt a kő-, 
rülményt is, bog/' Németországban oly ; 
hamarosan átláttak az angol-orosz komp- 
lotton. Hogy kik voltak ennek a merény
letnek a tervezői, az ezek után nem két- ' 
séges És teljésen mellékes, hogy a Sec- - 
rete Service vagy a GPU volt az anjne- 
lyik a közvetlen keresztülvitelről és a fi
nanszírozásról gondoskodott. Hogy az an
golok szívesen tolnák a merényletet szö
vetségeseikre, az abból is kitűnik, hogy - 
az ankarai angol nagykövet néhány nap
pal a merénylet elölt ment szabadságra.
RlüilA 2 drb. rézágy majdnem uj sód- , 
LluUv ronnyal, 2 drb. réz éjjeliszek- ! 
rény márványlappal, 2 hálószoba szék-. 
rény, 1 drb. márványlapos tükrös mosdó.
6 dr. afrik matrac, 1 kihúzható ebédlő-’. * 
asztal és 1 drb. használt íróasztal Cta t 
Fazekai, Kassai sor 38 n.

Eladó egy kis teherautó, Füleki-u.
2 sz. alatt,



A MUNKASalgótarján, 1942 március 7 3. oldal

MN.) Angliában nem mondják töobé 
hogy „Thaiföld** és „Irán**! Egén 
Nagybritanniában, mint ahogyan a 
„Times** írja, hivatalosan beszüntet
ték a „Thaiföld" és „Irán" elnevezést ás 
ismét visszatértek ezeknek az országok
nak a régi nevéhez Sziámhoz és Perzsi
ához. Ezeket a névváltoztatásokat annak- 
idjén az illető országok, önnállóságfmoz
galmuk folyamán maguk határozták' eL.

Starján m. város polgármesteri hivatalául 
552/1942. A többgyermekes, tia- 

ládok adókedvezményié.
Hirdetmény.

Az 1940. évi XXII. te. végrehajtása 
tárgyábán kiadatt 160.000/VII. P.M. 1940 
sz. rendelet alapján azon családok, ahol 
két gyermeknél több ellátatlan gyermek 
van, nagy adókedvezményben részesül- 
nek és pedig :

1. A jövedelem és vagyonadót fi
zető s évi 12.000 pengő jövedelemmel 
nem rendelkező adózók adóalanyából; az 
első és második gyermek után 200—'200 
P t, a harmadik és negyedik gyermek 
után 300—300 P-t, minden további gyer
mek után 500 pengőt le kell vonni. 1 J

2. Azon adózók, akik jövedelem s 
vagyonadót nem fizetnek, azoknak föld
adó, házadó és általános kereseti adójá
ból és ezek járulékos adóiból az első; és 
második gyermek után 5—5 százalékod a 
harmadik és negyedik gyermek után .7-^-7 
százalékot, mindén további gyermek után 
10 százalékot törölni kell.

Az 1. csoportba tartozó adózók eiten 
kedvezményt a jövedelem s vagyonadó 
vallomás helyes kitöltése alapján kapták 
meg, míg a 2. csoportba tartozó csalá
dóknak a kedvezményt legkésőbb min
den év április hó végéig Írásban kell kérni. 
A kérelmet a városházán kell benyújt ni.

A 2. csoportba tartozóka döntésről 
az adóivük utján értesülnek. Amennyibén 
kedvezményben nem részesültek, vagy, este 
oly mértékben, ahogy jogosan várták', jb- 
guk van az adóív kézbesítésétől szárúi - 
totl 15 napon belül a m. Idr. pézilgy- 
igazgatóséghoz címzett és szintén a ■■'vá
rosházán benyújtandó fellebbezéssel élni.

Bővebb felvilágosítások a városhá
zán az adóügyosztályban délelőtt 9—12 
óráig kaphatók.

Salgótarján, 1942. március. 4. 4 
A polgármester helyet!

Olay
v. tanácsnok.

A házasodási kölcsön.
Ex as év a magyar szociálpolitikai 

intézkedések kőrét Jelentős újítással gaz
dagította. A m. kir. belügymrniszternek 
a házasodási kölcsönről szóló 1.100/1941. 
B. M. számú rendelete ismét hatalmas 
lépést jelent annak a kormányzati prog
ramúinak megvalósításában, melynek vég
célja az alsó népréteg gazdasági, szellemi, 
erkölcsi felemelése utján a társadalmi 
egyenlőtlenségek- kiküszöbölése éa a né
pesség szaporodásának előmozdítása. A 
bázasodási-kőlcsőn elhárítja az akadályt 
azoknak a házasulóknak az utjából, akik
ben az egészséges bázasélet fizikai és er
kölcsi erőfeltételei megvannak, csupán a 
szükséges anyagiak hiányoznak s ezzel 
lehetővé teszi uj, életképes s a nemzet 
szempontjából értékes családi tűzhelyek 
alapítását

A statisztika azt bizonyitja, hogy 
éppen a kisjövedelmű, szerényebb anyagi 
eszközökkel rendelkező társadalmi osz
tályból kerülnek ki azok, akik kellő idő
ben, tehát abban az életkorban kötnek 
házasságot, amely nemcsak egészséges uj 
generáció életrehivására, de ezek felne
velésére is alkalmas. Eddig a közős élet
út kezdetén álló fiatal házasulók azonban 
legtöbbször és természetszerűen legfeljebb 
azt a minimális keresetet tudták maguk
nak biztosítani, mely elsőrendű életszük
ségleteiket szerényen fedezte ugyan, arra 
azonban már nem volt elegendő, hogy a 
házasélethez nélkülözhetetlen beruházá
sokat is fedezze. Nagyon sokan válasz
úira kerültek így. A gyengébbek, vagy 
alacsonyabb értelmi és erkölcsi színvona
lon állók (ültették magukat az isteni és 
emberi törvényeken: együttélésünkön és 
annak gyümölcsein igy nem is lehetett 
áldás. Az erősebbek, magabizók, értel
mesek viszont kénytelenek voltak házas
ságukat már terhes adósággal, keresetük 
teljesítőképességét meghaladó részletfize
tések vállalásával kezdeni, amely azután 
a gyermekáldások nem jelentéktelen 
anyagi terhét is számítva, súlyos anyagi 
nehézségekben jelentkezett és sokszor 
megkeserítette, sőt felborította a családi 
életet, de legalábbis arra veretett; hogy 
a szülők a gyermekáldás korlátozásával 
Igyekeztek anyagi helyzetükön javitanf

A házasodási kölcsönnel — amelyet 
ez év január hó 1-től lehet kérelmezni — 
ez a helyzet megszűnt s megszűntek 
azok a veszélyek is, amelyeket az anya
giak hiánya erkölcsi és népszaporodási 
téren magában rejtett. Ez a kölcsön nem
csak azért nem jelent terhet a házasfe-. 
lekre, mert kamatmentes, de azért sem, 
mert még a havi l°/»-os törlesztést sem 
kell fizetniük azoknak, akik a házasság 
tulajdonképpeni célját felismerve a a 
nemzet érdekeit megértve kellő számú 
utóddal ajándékozzák meg a hazát. A 
gyermekáldások ugyanis egyben a köl
csön tekintélyes részének — négy gyer
mek születése esetén az egész összegnek 
— elengedését jelentik.

Ezzel az Országos Nép- és Család- 
. védelmi Alap hatósugara — melyből a 

házasodási kölcsönöket is folyósítják — 
, lényegesen bővült Az alap alig másfél

éves fennállása óta a sokgyermekes csa
ládok ezreinek nyújtott existenciát jelentő 
támogatást, most emellett uj feladatává 
vált az, hogy életképes, egészséges és te
rebélyes uj magyar családok alapítását 
segítse elő, tegye lehetővé. Éppen ez 
utóbbi cél indokolja a kölcsönben része
síthetők körének bizonyosfoku megszorí
tását, mert a hangsúly nem a házasság
kötések számának emelésén, hanem a 
népszaporodás előmozdításán nyugszik. 
Ebből a szempontból természetszerűen 
elsősorban a fiatal és egészséges egyedek 
egybekelését kell lehetővé tenni, ezért 
mondja ki a rendelet feltételként mindkét 
házasuló félnél a 32 éves felső korhatárt, 
ezért állítja további előfeltételként az 
egészséget és a fedhetetlen erkölcsi elő
életet. Kevesebb szigorral szabja meg a 
rendelet a kölcsönben részesíthető háza
sulók vagyoni és jövedelmi határát, ami
kor lehetővé teszi, hogy 5.000 P. értékű 
vagyonnal és 300 pengős együttes havi 
jövedelemmel bíró házasulók még része
sülhetnek a házasodási kölcsön kedvez
ményében, nyilvánvalóan azzal a célzattal, 
hogy egy kis lakóház, szerényebb állás, 
vagy közös kereset ne állja útját az egyéb
ként reászorult házasulók ilyen megsegí
tésének. Az Országos Nép- és Családvé
delmi Alapra szóló 1940. évi XXIII. L c.-
ben lefektetett célt hivatott a rendelet 
szolgálni, továbbá azzal, hogy a mezőgaz
dasági népességből és sokgyermekes csa

ládokból származó házasulóknak előnyt 
biztosit a kölcsön elnyerésében.

Az uj intézkedés tehát céljának az 
egészséges népszaporodásnak szolgálatán 
felül teliive van nemcsak szociális, de 
fajvédelmi és erkölcsi tartalommal.

A vármegyék alispánjai és városok 
polgármesterei a hozzájuk beérkező ké
relmek elbírálása alapján rövidesen meg
kezdik a kölcsönök folyósítását. Ettől az 
időtől kezdve megszűnik az a gyakori 
akadály, mely eddig olyan sokszor útját 
állta a két egymásnak teremtett ember
pár egybekelésének, de egvben megszű
nik annak lehetősége is, hogy életerős 
emberek anyagiak, vagy megfelelő támo
gatása hiányával indokolják terméketlen 
életüket és kötelességmulasztásukat a nem
zettel szemben.

Az állam ismét segitőkezet nyújtott 
népünk egy jelentős rétegének, annak a 
néprétegnek, amelynek szent és magasz
tos hivatása a magyar jövő, az uj erős 
magyar nemzedék biztosítása. Soha talán 
nagyobb szükség nem volt sok-sok kis 
magyarra, soha nem függött talán nem
zetünk léte és boldogulása jobban attól, 
hogy tiz, húsz, vagy ütvén év múlva há
nyán leszünk, mint éppen a mi időnkben. 
Hisszük, hogy a magyar anyák valameny- 
nyien s elsősorban azok, akiket a Nép- és 
Családvédelmi Alap juttat családi tűzhely
hez, magasztosan szép hivatásukat olyan 
kötelesség!udással teljesitik, amilyen kö
telességtudás a magyar asszonyoknak szá
zadokon át mindig sajátja volt.

(Várorosunk polgármesteréhez a mai 
napig már több házassági kölcsön iránt 
folyt be kérelem. Szerk.)

Ausztrália 
beszünteti 

az aranytermelést.
(MN) Londonban nagy feltűnést 

keltett az a Canberrái hir, mely szerint 
Ausztráliában komoly formában felme
rült az aranytermelés beszüntetésének 
terve. Az egyelőre még mérlegelés alatt 
álló terv célja az aranybányákban fog
lalkoztatott munkaerőknek más, háborús 
gazdasági szempontból fontosabb bányá
szati ágak számára való felszabadítása. 
A Maláj félsziget megszállása és Thaiföld 
Japánhoz való csatolása Ausztrália saját 
bányaiparának a lehető legnagyobb mér
tékben való foglalkoztatását és kiépítését 
teszi szükségessé. Annak a lehetőségét, 
hogy Ausztrália cinn- és wolframkiter- 
mélését lényegesen fokozni lehessen, a 
szakértők egyébként nagyon kérdésesnek 
tartják, mivel ezekből a fontos fémekből 
Ausztrália földje csak csekély készletek
kel rendelkezik. A veszélyeztetett ausz
tráliai arany termelés 1940 ben 1.645 
milliárd uncia aranyat eredményezett 
Akár megvalósul a terv, akár nem, min
denesetre szemléletes bizonysága az 
arany gazdasági szerepében beállott je
lentőségveszteségnek.

lefolyását és egyedüli okai annak, hogy 
ma már alig látunk északon birkozóver- 
senyt, amely ne kiábrándító jelenetekben 
végződne.

Megnyugvással hallottuk azonban, 
hogy a SSE vezetősége mindent meg 
fog tenni annak érdekében, hogy a jö
vőben egy-két kerületi vezető ne téved
hessen következetesen a saját csapatának 
versenyzői javára és a mérkőzések veze
tése pártatlan kezekbe kerüljön.

A bajnoki ' verseny eredményei 
egyébként a következők voltak : Légsuly : 
1. Végi KLE, 2 Deli SSE, 3. Rudolf MVSC. 
Pehelysúly: 1, Ungvári SSE, 2. Verecki 
MVSC, 3. Sugár DVLE. Könnyüsuly : 1. 
Fflgedi MVSC, 2 Balog János SSE, 3. 
Balog József SSE. Váltósuly: 1. Lámi 
GyLE, 2 Erdőé MVSC, 3 Slmonyi SSE. 
Középsuly: 1. Sasvári SSE, 2. Korányi 
KAC, 3. Láazlófalvi MVSC. Félnehézsuly. 
1. Nagy MVSC, 2. Bagód DiMÁVAG, 1 
Miklósi SSE. Nehézsúly i 1. Kalocsai 
MVSC, X Diáé DVLE, 3. Irányi OVTK.

Kuszy Emil losonci főesperes fog 
holnap vasárnap este 6 órakor az evan
gélikus. templomban böjti hitmélyitő elő
adást tartani a kisérő vallásos műsor 
keretében.

Közgyűlés. A salgótarjáni refor
mátus egyház 1942. évi március hó 8-án 
délelőtt 11 órakor a református templom
ban közgyűlést tart. A közgyűlés tárgya: 
1. az 1941. évi egyházi zárszámadás; 2. 
uj egyházi adókulcs elfogadása. A köz
gyűlésre ref egyháztagjainkat' meghívja 
az Elnökség.

Nagy meglepetést keltett a szi
gorú egészségügyi hatósági orvosi rendel
kezés, melynek alapján sok egyént, férfit 
és nőt kopaszra kellett nyiratni. Az egész
ségügyi rendelkezés sok veszedelemtől 
menti meg a várost, tehát mindenki a leg
nagyobb figyelmet fordítsa a tisztaságra I 
Az orvosi vizsgálatok, sajnos sok kifogás
talannak látszó helyen is megállapították a 
tisztátalanságot és ezért minden protekció 
ellenére végrehajtották és végrehajtják a 
haj levágását.

Az Állatállomány, a mezőgaz
dasági gépek és legelők statisz
tikai összeírása. A hivatalos lapban 
jelent meg legutóbb a minisztérium ren
delete az állományra, a mezőgazdasági gé
pekre és a legelőkre vonatkozó 1942 évi 
összeírásról. Az adatszolgáltatásban álta
lában a február 28-i állapotot kell alapul 
venni. Az összeírást március 4—18 kö
zött hatják végre. Mindenki köteles az 
adatgyűjtő nyomtatvány kitöltésére szük
séges adatokat az adatszolgáltatást elren
delő felszólításnak megfelelően megadni. 
A felhívást lapunk IV. oldalán teljes egé
szében közöljük.

NB. Labdarúgó Mérkőzés az 
SBTC pólyán

SBTC GAMMA
8-án, vasárnap délután 3-kor.

 Északmagyarország 
birkozóbajnoki versenye.

Hatalmas érdeklődés mellet rendezte 
meg a SSE az elmúlt vasárnap Északmu- 
gyarország ezévi egyéni birkózó bajnok
ságát az acélgyári elemi iskola tornacsar
nokában.

A versenyen hat város 54 verseny
zője indult és a hatalmas küzdelemre mi
sem jellemzőbb, minthogy pl. Ungvári
nak, a SSE kívá’ó versenyzőjének a pe
helysúlyban nem kevesebb, mint hatszor 
kellett győzelmes csatát vívnia, hogy a 
büszke bajnoki cimet elnyerhesse. Álta
lában dicsérettel kell megemlékeznünk a 
SSE gárdájáról, melynek minden tagja 
kiválót nyújtott, amit az bizonyít legjob
ban, hogy a 9 induló versenyző közül 7 
ért el helyezést a feltűnően népes me
zőnyben.

Sajnálattal kell azonban megemlé
keznünk • birkozóversenyeken mindin
kább elhatalmasodó bírói túlkapásokról, 
amelyek hovatovább teljesen leheteti nné 
teáik Itt északon o mérkőztek teáik
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A pártszövetség.

Évek óta a budapesti mezőgazdá
éi kiállításon rendezik a legnagyobb 
szabású hazai kutyabemutatókat, amelyek 
szervesen illeszkednek bele az állatkiál 
litás kereteibe Többezáz különféle fajta 
kutya less látható az idei bemutatón.

A március 21 én megnyilló mezó 
gazdasági kiállítás kutyasportjában már 
eius 22 én, 28 án és 29-án a Magyar 
Kutyatenyéestó Egyesületek Országos Sső 
Szövetsége (Budapest, VIII. Rákóczi ut 29) 
irány Máséval az öeezea országos és az 
egyes különleges kutyafajtákkal ioglalko 
ZÓ tenyésztő egyesületek nagyszámú ku
tyacsoporttal vesznek részt A kiállításon 
úgyszólván az összes Magyarországon ta 
iái ható kutyafajta képviselve lese, a lég 

. nagyabb mamlisn azonban mint az elmúlt 
évekbe* most is a nagy közkedveltségnek 
örvendő magyar fajtája ház- éa nyájönö 
kutyák t 'pulik, pumik, komondorok te 
kuvaszok. A külföldiek érdeklődését már

Az idén is nagyszabású kutya  
bemutató lesz az Országos 
Mezőgazdasági Kiállításon.

Hirdetmény.
Az állatállományra, a maző- 
gazdazágí gépekre és a le
gelőkre vonatkozó 1942. évi 

statisztikai összeírásról.
A m. kir. minisztérium 750/1932 

M. E. számú rendelete alapján Magyar 
ország területén az 1942 évi március hó 
4 és 18. napjai között az igás- és ha
szonállatokról, a mezőgazdasági gépekről 
és a közös legeltetésre szolgáló területek 
röl statisztikai összeírást kell tartani

Az adatok bevallásánál az 1942. évi 
február hó 28. napján fennálló állapotot 
kell alapul venni.

össze kell Írni az ország területén 
bárhol található összes szarvasmarha-, bi
valy-, ló-, szamár , öszvér-, sertés-, juh és 
kecskeállományt a használható állapotban 
levő, vagy kisebb-nagyobb ja vitassál hasz 
nálhatóvá tehető, fontosabb mezőgazda 
sági gépeket, minden köztulajdonban és 
birtokosság vagy legeltetési társálat tulaj
donában levő, illetőleg közösen használt 
legelőt.

Az összeírást — kivéve a legelők 
összeirását — házról házra menve, az 
erre a célra kinevezett számlálóbiztosok 
hajtják végre, akik működésűkben mint 
közhivatalnokok járnak d.

Az adatgyűjtés alkatmával minden 
igás és haszonállat tulajdonosa, továbbá 
minden fontosabb mezőgazdasági gép és 
eszköz tulajdonosa (bérlője, használója), 
illetőleg minden közös legeltetésre szol
gáló terület tulajdonosa (haszonbérbe) kö
teles a kivánt adatokat a legjobb tudo
mása szerint megadni.

A természetes személy maga, vagy

helyette felelős megbízottja, jogi személy 
nevében pedig megbízott képviselője szol
gáltat adatokat A közös legelők tulajdo 
oosai (haszonbérlői), illetve megbízottjuk 
adatbevallás céljából a községházán (vá 
rosházán) legkésőbb március hó 8 áig je 
lentkezni tartoznak. r*

A számlálóbiztos a bevallott adato
kat <• helyszínen ellenőrzi. Mindenki kö
teles ezért a számlálóbiztosnak megen
gedni, hogy állat- és mezőgazdasági gép
állományát az istállókban, ólakon, szí 
nekben, félszerekben stb. megtekintse. A 
számlálóbiztosok munkájának megkőnnyi 
tése céljából, mindenki — még az össze 
Írás kezdete előtt — vegye pontosan 
számba állatállományát és mezőgazdasági 
gépíelszrelését, valamint készítse elő az 
ezekre vonatkozó összes iratait.

Aki tudva hamis vagy valótlan ada-. 
tót vall be, vagy a beszolgáltatandó ada
tot, vagy az adatszolgáltatás érdekében 
kivánt felvilágosítást ismételt felszó itás 
ellenére a kitűzött határidőre igazolatla 
nul be nem szolgáltatja, illetőleg meg nem 
adja, vagy adatok beszolgáltatását meg
tagadja — amennyiben a cselekmény 
súlyosabb büntető rendelkezés alá nem 
esik — az 1829: XIX. te 17 § ének ren 
delkezése értelmében kihágást követ el 
és pénzbüntetéssel bünteténdő.

A bevallott adatokat az 1929: XIX 
te. 21. § ának rendelkezései értelmében 
nem szabad az adók kivetésénél alapul 
venni.

1942 február hó. ALISPÁN.

Meghívó.
A Salgótarjáni Báuyatelepi 

Tina Club 1942. évi március hó ló4n 
este 7 órakor az uj Clubbelyiségében 
(Hunyadi-utca 17. szám)

rendes évi közgyűlést tart.
Tárgysorozatr

1. Elnöki megnyitó.
2. Ügyv. elnök, főtitkár, intézők és pénz

tárnok jelentései.
*3. Költségvetés és zárszámadás letárgya 

gyalása.
4. Számvizsgáló bizottság felmentése^

■ 5. Új számvizsgáló bizottsági tagok vá-

6. Indítványok (a közgyűlés előtt 4 nap 
pal írásban adandók be.)

7. Elnöki zárszó.
A közgyűlést az 1942. március 16- 

iki határozatképtelenség esetén külön 
hirdetés és meghívó nélkül 1942. évi 
március hó 24-én este 7 órakor ugyan
ott tartjuk meg, mikor is a közgyűlés 
tekintet nélkül a megjelentek számára, 
határozatképes. *

Salgótarján, 1942 március 5-én.
A választmány megbízásából:

SBTC ebiökaége.

Pár nap még és az országyülés 
megkezdi uj ülésszakát, amely hatalmas 
programmal lép a kormány. A parlamenti 
élet megindulása igen kedvező előjelek 
között történik. Nemcsak pártszempontból, 
de a nemzet egyetemes érdekei szempont 
jából is Igen nagy jelentőségű az az 
elhatározás, amely az Erdélyi Párt és a 
Magyar Élet Pártja között megteremtette 
a pártszövetséget.

Az Erdélyi Párt elnöki tanácsa és 
országgyűlési képviselői csoportja az újon
nan behi voltak részvételével mint isme
retes ülést tartott, megtárgyalva az ország 
kül áe belpolitikai helyzetét Az elnöki 
tanács azt a megállapítást tette, hogy az 
ország jelenlegi külpolitikai helyzete azok 
az erőfeszítések, amelyek hazánkra a ten
gely oldalén a közeljövőben várnak, kor
mányzó urunk és a kormányzat körüli 
szorosabb tömörülés teszi szükségessé. E 
meggondolások alapján mondotta ki a 
kormányzó párttal való szövetséget és azt, 
hogy magára nézve is elismeri Bárdotsy 
László miniszterelnök pártvezérségét. A 
jövőben tehát a két párt törvényhozói az 
egyetemes magyar kérdéseket és a par
lament elé kerülő törvényjavaslatokat

Meghívó.
A Salgótarjáni Takarékpénztár f. hó 

4-én megtartott közgyűlésen elhatározta, 
hogy 4 000 drb. egyenként 50 pengő név
értékű részvényből állő 200,000 pengő 
alaptőkéjét 700 drb. egyenként 50 pengő 
névértékű részvény kibocsájtásával 235 000 
pengőre emeli fel.

A kibocsátandó 700 drb. uj rész
vényből 666 */i drb. az intézetbe beol 
vadó Kisterenyei Takarék és Hitelbank 
R. T, kisterenyei pénzintézet 50 000 pen
gős alaptőkéjét kitevő 1 000 drb egyen 
ként 50 pengő névértékű részvényeinek 
kicserélésére szolgál, oly módon, hogy 
minden 3 (három) drb 50 pengő névér
tékű Kisterenyei Takarék és Hitelbank 
R T részvény ellenében 2 (kettő) drb. 
egyenként 50 pengő névértékű uj Salgó
tarjáni Takarékpénztár részvény szolgál
tatandó ki

Az Intézet tárcájában levő 780 drb 
egyenként 50 pengő névértékű Kisterenyei 
Takarék és Hitelbank R T. részvény fent 
körülirt étcserélése folytán az Intézet tu 
lajdonába kerülő 520 drb. egyenként 50 
pengő névértékű uj kibocsátású saját 
részvényből az Intézet 500 darabot a régi 
részvényeseknek ajánl fel olyan módon, 
hogy minden 8 (nyolc) drb. régi részvény 
után 1 (egy) drb uj részvény vehető át 
50 pengős árfolyamon.

As elővételi jog a jelen hirdetmény 
közzétételétől számított 15 napon belül

_____

közösen tárgyalják meg, hogy biztosítsák 
az egységes állásfoglalást.

Az Erdélyi Párt e nemzeti szem
pontból páratlan értékű döntése mellett 
fenntartotta magának a jogot, hogy a 
sajátos erdélyi kérdésekben önállóan jár 
el, amit természetszerű eg honorál a Ma 
gyár Élet Pártja, éppzn ezért a pártazö 
vétség tartama alatt a MÉP nem fog a 
felszabadult keleti országrészen pártszer
vezetet létesíteni.

Felfigyel az egész nemzeti közvéle
mény erre a döntésre és nagy érdeklő 
déasel, megértéssel fogadta az Erdélyi 
Párt felhívását a többi politikai párthoz. 
Ez a felhívás az előttünk álló erőpróbára 
való tekintettel akként szól, hogy függesz- 
szék fel a pártharcokat a háború tarta
mára. hogy a nemzet teljes erejét abba 
a küzdelembe vethesse, amely a magyar
ság jobb jövőjét van hivatva biztositaoi.

Komoly, hatalmas lépést jelent ez a 
pártszövetség a teljes magyar egység felé 
Magyarország és Erdély ezzel uj politikai 
unióra lépett s bizonyos, hogy ez a ke
mény és szeretetteljes kézfogás egyik 
alappillére lesz a holnap szebb, jobb, 
boldogabb Magyarországának.

Meghívó
a Salgótarjáni Kaszinó 1942 évi 

március hó 14 én d. u. fél 7 órakor a 
kaszinó helyiségében tartandó 

évi rendes közgyűlésére.
Tárgy sorozat:

1. Elnöki megnyitó.
2. Igazgató jelentése az 1941. évről.
3. Pénztáros és számvizsgáló bizott- 

ság jelentése.
4. Megüresedett tisztségek betöltése.
5. Indítványok.
Salgótarján, 1942 március 2 án.

Korompay Lajos 
Mh,

régen felke tették az érdekes külsejű, ki
váló használhatóságú és igen értelmes 
magyar kutyafajták. Ezenkívül vadászku
tyák, foxterrierek, rendőrkutyák, stb is 
szép számmal fognak szerepelni a kiálli 
táson, különféle csoportosításban

A kiállítás iránt a főváros ebkedvelő 
közönségén kívül a fajtatiszta kutyákat 
tenyésztő gazdák is nagy érdeklődést 
mutatnak, annál te inkább, mert bevezet 
bőtök a nem törzskönyveM, de fajtiszta 
kutyák te. A vidékről felhozott kutyákat 
a rendezőbizotteáglól beszerezhető fuvar
levéllel 50a/° os szállítási kedvezménnyel 
lehet a kiállításra (elküldeni és visszaszál
lítani. A kutyakiállitáson résztvenni kívánó, 
valamelyik ebtenyésztő egyesület kötelé
kébe tartozó ebtartók az illető egyesület 
— 4.1 - -a r Irl»4l4 Z-^- —á - S ■! «nei, rgy •gyMulelvn KivBJO iVOyttTiok B 
kiállítás rendezőbizottságánál (Budapest, 
IX. Köztelek utca 8.) jelenthetik be rész 
vételi szándékukat A jeientkeaési határ- 
Idő március 15 én jár te.

Nywmtott: .A MUNKA "nyomdában, Salgótarján Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán

VálUloh angoranyul gyapjufonóadt 
Marton Istvánná. Luby-tsJap, QMMp 
tér.

Nyílttér.*
F. hé 1-én (vasárnap) d. u. snöm- 

kozás közben bár akaratlanul, megbán
tottam egy jő barátom feleségét Enwc 
kérek tőlük bocsánatot s egvben ezen 
nyilatkozat utján hozom tudomásra átad
ásoknak, akikkel együtt voltunk ée akik 
erről tudomást szereztek.

Salgótarján, 1942 március 4.
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Meghívó!
A „Salgótarján ée Vidéke Törek
vés Fogyasztási Szövetkezet" 1942 
évi március ké 15-én délelőtt 11 
órakor a Katholikas-kör IsraébM 

1941 évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 2f. 
§ értelmében meghivatnak. Ha a közgyű
lés a megjelent tagok csekély száma mi
att határozatképtelen lenne, úgy az alap
szabályok 26 $ 6. bekezdése értelmében 
uj közgyűlés lesz összebiva, mely —> te
kintet nélkül a tagok megjelent számára 
— határozatképes lesz.

NAPIRENDI

1. Múlt évi üzleteredményről szóló 
jelentések.

' 2 Zárszámadások megvizsgálása és 
felmentvény megadása

X A mérleg megállapitáaa,
4 A tiszta jövedelemről való ren

delkezés,
5. Az igázgatóeág kiegészítése, J
6. A felügyelőbizottség választásé,.
7. Netáni indítványok.
Az 1941 évi debember hó 31-én a 

tagok száma 119, üzletrészeinknek száma 
pedig 1697 darab volt, Az év folyamáé 
belépett 25 tag, 25 darab üzletrésszel ás 
kilépett 11 tag 115 darab öztetrésszel. '

Mérleg i 1941 évi december hé 
31-én. Vagyon: Pénztári készlet 
P 3.097'58, Követelések P 23 834 22. 
Árukészlet P. 8 534 38, Üzletrészhátralék 
P. 232 14, Berenezéeek P. 6 80699, Ősz 
szesen: P. 42 505 31. Teher: üz
letrésztőke P 8 485 00, Tartalékalap P 
4 679 10, Rendkívüli tartalék P. 163165, 
Értékkülömbözeti tartalék P. 2 727 31, 
Értékcsökkenési alap P 3 621 63, Tartó 
zások P 20 410 27, Ki nem fizetett osz
talék P. 100 38, Nyereség P. ’8OÍ b7. 
összesen: P. 42.505 31. '

üzleterednsény 1941 éwál
V e a z t e s é g: Személyzeti Wvt- 
mények P. 8.928 28, Házbér P. 2.51000, 
Felszerelés és karbantartás P. 158'70, 
Kamatok P. 260'28, Adók P. 1 508-06, 
Fogyasztási adó P. 452 28, Vegyes költ- 
sértek P 2.775 74, Leírások P 936 51, 
Beruházóm kölesén P 842 39, Fuvarok 
P 969 96, Nyereség P 850-07. összem n :
P 20192-26. Nyereség: Árabojtam . 
P. 20192 86. »•

Salgótarján, 1942 évi március hó 5-én.
AZ IGAZGATÓSÁG

* SALSÓTABléMI A

Apollo  MOZGÓ

7 én szpmbeton este 7 és 9 kor.
8 én, vasárnap 1,3, 5, 7 és 9-hor.

9 én, bétföo d u 5 és este 9-her. 
önfeláldozó szerelem történetei

Paila Wesiely teptfyéH

EGY ÉLETEN ÁT
Rendezte G. Udcky. Főesetep- 

lők : Paula Weaselly és Gotochaik
Kiegészítésül : Magyar világhíredé, 

10-én, kedden este 6 ée 8 órakor, 
11-éo, szerdán este 6 és 8 órakor, 

12 én, csütörtökön 6 te 8 óeskor
16 óvva teMUénkaok!

FRANKENSTEIN FKA
Kiég.: Uia és Luca világidradáh.

4. oldal


